

Volkswagen Financial Services Compañía Financiera S.A.

RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL

30 DE JUNIO DE 2023 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda constante)

Información no sujeta a revisión de los auditores independientes

1 - ACTIVIDADES RELEVANTES DEL PERÍODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2023

Durante el primer semestre del año, en virtud del nuevo contexto derivado de la pandemia causada por el virus COVID-19, la compañía continuó operando de manera normal. En este sentido, en 2023 se adoptó formalmente la modalidad de trabajo híbrida; administrando los niveles de presencialidad y complementando el trabajo remoto con la asistencia de personal a la oficina.

En los primeros seis meses del año la performance en términos de participación sobre la venta de autos y camionetas VW financiadas se ubicó en torno al 78%, levemente por debajo del objetivo del 80% aunque mejorando los registros del trimestre anterior. La penetración de financiaciones sobre el total de patentamientos del Grupo VW estuvo en línea con el presupuesto, se ubicó 0,2 puntos porcentuales por debajo del objetivo fijado en el mismo. Al cierre del segundo trimestre se otorgaron 2,2% más préstamos prestatarios debido a un mercado de financiación en sintonía con la estimación realizada en el presupuesto para el primer semestre del año.

Las ventas de unidades del Grupo VW durante los primeros seis meses del año se incrementaron en 16,9% versus la cifra registrada durante el mismo periodo del año anterior, como resultado de la mejora registrada con respecto al contexto desafiante registrado durante el primer semestre de 2022 debido a la situación macroeconómica que atravesó el país y la falta de unidades que experimentó la industria automotriz. La proporción de unidades VW financiadas durante el primer semestre del año, aumentó 4,8 puntos porcentuales en comparación a lo registrado durante el mismo periodo del año anterior. Sobre esa porción de autos financiados, la compañía tuvo una participación del 78%, observando una disminución de 1,7 puntos porcentuales sobre el mismo periodo del año anterior, como reflejo de una mayor competitividad en el sector y los desafíos en torno a los niveles de tasas de interés.

Al cierre del segundo trimestre de 2023, la sociedad tenía en su balance \$ 25.071 Millones de financiación a concesionarios y \$ 15.176 Millones de financiación minorista.

Al 30 de junio de 2023, el nivel de atraso en los pagos de clientes (1 a 90 días) fue del 3,6% mientras que la cartera irregular (mayor a 90 días de atraso) fue del 1,3%.

El resultado neto después del impuesto a las ganancias al cierre del ejercicio fue de \$ 601.171 Miles. Este aumento refleja principalmente el impacto de las medidas adoptadas por la entidad en lo que respecta a la mejora de la rentabilidad de sus productos, con el objetivo de mitigar el ajuste por inflación aplicado al patrimonio neto que durante 2022 no era compensado en su totalidad por el resultado debido a la alta competitividad en el sector, además de verse afectado por la intervención del Banco Central sobre las tasas de interés en el mercado

A 30 de junio de 2023 la Entidad no registra saldo por Obligaciones Negociables, con fecha 30 de marzo de 2023 se amortizó en su totalidad la ON Clase 8.

Véase nuestro informe de fecha
18 de agosto de 2023

Gonzalo Vidal Devoto
Por Comisión Fiscalizadora

Ricardo Auricchio
Presidente

Luis María Fernández Aguirre
Sub Gerente General

Juan Christian Kindt
Vice Presidente

Volkswagen Financial Services Compañía Financiera S.A.

RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL
30 DE JUNIO DE 2023 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda constante) (Cont.)

Información no sujeta a revisión de los auditores independientes

2 – PERSPECTIVAS

Para el 2023 se espera que el mercado automotor alcance un nivel de 420 mil patentamientos, cantidad superior a los patentamientos registrados en 2022. Por otro lado, se prevé un año 2023 con un entorno de tasas elevadas, en virtud de las expectativas de inflación y la brecha que existe entre el tipo de cambio oficial y el informal.

La entidad tiene como objetivo para el año 2023 defender su participación sobre las ventas de unidades financiadas, esperando una producción de préstamos minoristas superior a la registrada en 2022, en línea con la expectativa del mercado automotriz y se buscará incrementar el nivel de la cartera mayorista. En pos de un desarrollo sostenible en el largo plazo la compañía tiene planeados proyectos estratégicos durante el 2023, que derivarán en una mejora de procesos internos y que resultarán en una mayor calidad en el servicio a los clientes y mejor atención a los concesionarios.

Para financiar la cartera de créditos la entidad prevé continuar diversificando sus fuentes de fondeo con su principal socio comercial, otros bancos comerciales, la captación de plazos fijos de inversores institucionales y, si las condiciones de mercado son propicias, la emisión de Obligaciones Negociables a través del Mercado de Capitales Local.

Véase nuestro informe de fecha
18 de agosto de 2023

Gonzalo Vidal Devoto
Por Comisión Fiscalizadora

Ricardo Auricchio
Presidente

Luis María Fernández Aguirre
Sub Gerente General

Juan Christian Kindt
Vice Presidente

Volkswagen Financial Services Compañía Financiera S.A.

RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL 30 DE JUNIO DE 2023 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda constante) (Cont.)

Estructura patrimonial:

ACTIVO	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2021 (*)	30/06/2020(*)
Total del Activo	44.057.541	48.292.810	44.422.143	51.552.448
Total del Pasivo	33.263.292	36.880.216	32.556.920	38.533.552
Total del Patrimonio Neto	10.794.249	11.412.594	11.865.223	13.018.896

Estructura de resultados:

	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2021 (*)
Ingreso por intereses	14.401.287	10.287.251	10.436.019
Egreso por intereses	(7.499.635)	(5.441.630)	(5.745.014)
Resultado neto por intereses	6.901.652	4.845.621	4.691.005
Egreso por comisiones	(311.481)	(182.428)	(155.012)
Diferencia de cotización de oro y moneda extranjera	(103.428)	(40.829)	(23.360)
Otros ingresos operativos	559.314	242.976	38.144
Cargo por incobrabilidad	(104.575)	(308.334)	(115.606)
Beneficios al personal	(537.773)	(508.539)	(514.381)
Gastos de administración	(477.003)	(513.713)	(567.051)
Depreciaciones y desvalorizaciones de bienes	(74.411)	(62.354)	(54.261)
Otros gastos operativos	(1.309.070)	(962.963)	(979.849)
Resultado operativo	4.543.225	2.509.437	2.319.629
Resultado por posición monetaria	(3.469.100)	(3.066.172)	(2.299.998)
Impuesto a las ganancias de las actividades que continúan	(472.954)	(118.429)	(257.723)
Resultado neto del período – Ganancia / (Pérdida)	601.171	(675.164)	(238.092)

(*) No incluye el efecto de pérdida crediticia esperada bajo NIIF 9.

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 18/08/2023
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y
ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 – F° 13

Véase nuestro informe de fecha
18 de agosto de 2023

Eleonora Prieto Rodriguez (Socia)
Contadora Pública (UBA)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 309 – F° 87

Gonzalo Vidal Devoto
Por Comisión Fiscalizadora

Ricardo Auricchio
Presidente

Luis María Fernández Aguirre
Sub Gerente General

Juan Christian Kindt
Vice Presidente

Volkswagen Financial Services Compañía Financiera S.A.

RESEÑA INFORMATIVA CORRESPONDIENTE AL PERÍODO DE SEIS MESES FINALIZADO EL

30 DE JUNIO DE 2023 (Cifras expresadas en miles de pesos en moneda constante) (Cont.)

Estructura de Flujo de efectivo

	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2021 (*)
Fondos generados por las actividades operativas	3.672.584	2.363.933	2.347.196
Fondos utilizados en las actividades de inversión	(123.690)	(43.239)	(62.530)
Fondos utilizados en las actividades de financiación	(274.465)	(565.816)	(1.905.119)
Efecto de variaciones por tipo de cambio sobre saldos de efectivo	-	848	15.562
Efecto del resultado monetario de efectivo y equivalentes	(15.943)	(244.487)	(169.704)
Total de fondos generados durante el período	3.258.486	1.511.239	224.057

Datos estadísticos

Información no sujeta a revisión de los auditores independientes

	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2021 (*)
Efectivo y Depósitos en Bancos	4.262.841	2.308.776	997.535
Préstamos y otras financiaciones	37.499.077	42.540.964	40.768.769
Financiaciones recibidas del B.C.R.A. y otras instituciones financieras	(27.757.859)	(31.716.235)	(24.795.214)

(*) No incluye el efecto de pérdida crediticia esperada bajo NIIF 9.

Índices comparativos

Información no sujeta a revisión de los auditores independientes

	30/06/2023	30/06/2022	30/06/2021
Liquidez (Activo Corriente / Pasivo Corriente)	32%	31%	44%
Solvencia (Patrimonio Neto / Pasivo)	32%	31%	36%
Inmovilización del Capital (Propiedad y equipo / Patrimonio Neto)	1%	1%	1%

Firmado a efectos de su identificación
con nuestro informe de fecha 18/08/2023
PISTRELLI, HENRY MARTIN Y
ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 1 – F° 13

Véase nuestro informe de fecha
18 de agosto de 2023

Eleonora Prieto Rodriguez (Socia)
Contadora Pública (UBA)
C.P.C.E.C.A.B.A. T° 309 – F° 87

Gonzalo Vidal Devoto
Por Comisión Fiscalizadora

Ricardo Auricchio
Presidente

Luis María Fernández Aguirre
Sub Gerente General

Juan Christian Kindt
Vice Presidente